

Số: /UBND-NN

Tuần Giáo, ngày tháng 03 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện kế hoạch số 2203/KH-UBND ngày 7/8/2017 của UBND tỉnh Điện Biên**

*Căn cứ Văn bản số 365/SNN-CCPTNT ngày 05 tháng 3 năm 2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên về việc báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch số 2203/KH-UBND ngày 7/8/2017 của UBND tỉnh.*

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch xây dựng cánh đồng lúa lớn trên địa bàn với nội dung cụ thể như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo điều hành và triển khai thực hiện**

Công tác dồn điền đổi thửa, tích tụ ruộng đất với mục tiêu xây dựng cánh đồng lớn đã được UBND huyện Tuần Giáo quan tâm chỉ đạo: Ban hành Kế hoạch số 648/KH-UBND ngày 26/7/2016 về việc xây dựng cánh đồng lớn trên địa bàn huyện Tuần Giáo giai đoạn 2016-2020, định hướng 2025; Văn bản số 1374/UBND-NN ngày 20/12/2016 về việc tăng cường khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

#### **2. Công tác thông tin tuyên truyền**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phát huy vai trò lãnh đạo của chính quyền cấp xã phối hợp với UB MTTQ và các đoàn thể phổ biến rộng rãi chủ trương xây dựng cánh đồng lớn sản xuất gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Các nội dung tuyên truyền: sự cần thiết và hiệu quả của sản xuất theo mô hình liên kết (từ sản xuất đến tiêu thụ chế biến) theo chuỗi giá trị; chính sách hỗ trợ, lợi ích tham gia cánh đồng lớn, tư vấn hướng dẫn quy trình, thủ tục ký kết hợp đồng, thông tin thị trường tiêu thụ cho nông dân, doanh nghiệp...

- Vận động các doanh nghiệp liên kết xây dựng cánh đồng lớn, hỗ trợ cho nông dân và đảm bảo hài hòa lợi ích của các bên tham gia.

#### **3. Kết quả thực hiện Kế hoạch**

Trong giai đoạn 2016-2020, trên địa bàn huyện Tuần Giáo chưa xây dựng được mô hình sản xuất theo hình thức cánh đồng lớn.

#### **4. Khó khăn, tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện**

- Thực trạng ruộng đất sản xuất các thửa có diện tích nhỏ, là ruộng bậc thang, chênh cao giữa các thửa ruộng lớn, chi phí để cải tạo thành những thửa ruộng có diện tích lớn là không nhỏ.

- Hạ tầng giao thông ra các khu vực sản xuất ở các xã đều chưa được đầu tư; Tiếp cận nước tưới có sự khác biệt giữa các thửa ruộng ở gần, ở đầu tuyến kênh và những thửa ruộng ở xa hoặc cuối tuyến kênh

- Cuộc sống người dân còn nhiều khó khăn không có vốn tích lũy để tái đầu tư hay mở rộng sản xuất.

- Doanh nghiệp, người dân vẫn chưa hoặc khó tiếp cận các chính sách hỗ trợ, nhất là nguồn vốn vì việc hỗ trợ chỉ được thực hiện sau đầu tư trong khi người dân, doanh nghiệp cần vốn để thực hiện.

### **5. Đề xuất một số giải pháp**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tới nông dân để thực sự hiểu rõ vai trò, ý nghĩa, lợi ích của việc tham gia xây dựng cánh đồng lớn.

- Tiếp tục đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống giao thông nội đồng, thủy lợi.

- Nghiên cứu chính sách hỗ trợ vay vốn cho doanh nghiệp và người dân khi tham gia xây dựng cánh đồng lớn.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch số 2203/KH-UBND ngày 7/8/2017 của UBND tỉnh Điện Biên của UBND huyện Tuần Giáo./.

**Nơi nhận:**

- Sở NN & PTNT tỉnh (b/c);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**